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den karakter, som vi taler om i dag. De var ikke 
særlige rådgivere, de var almindelige embeds- 
mænd, og det, der var kritisabelt, var, at Ven- 
stres ledelse gik målrettet mod ledende embeds- 
mænd i centraladministrationen for deres politi- 
ske tilhørsforhold og ikke for deres gerninger. 

Kl. 11.25 
Det, vi taler om i dag, er, at der er nogle særli- 

ge rådgivere ansat af regeringen, som ikke kan 
finde ud af at holde sig inden for gældende ret, 
og det er det, der er kritisabelt. Og det er derfor, 
vi har brug for at se på det. 

Så til hr. Albrechtsen: Kan man lave regler 
mod det? Og der vil jeg godt starte med at sige, 
at man ikke skal lave nye regler, fordi folk ikke 
kan overholde gældende regler. Men der kan 
være noget i det gældende regelsæt, som vi bør 
tænke igennem -  derfor et sagkyndigt udvalg -  
og det er bl.a., om det er det her afhængigheds- 
forhold, der er med de særlige rådgivere, som 
går og kommer sammen med ministeren, der 
gør, at de bringes ud i de her situationer, hvor de 
lyver, og det er selvfølgelig uholdbart. 

(Kort bemærkning). 
Jens Rohde (V): 
Jamen det er da hr. Frank Jensen, der er pole- 
misk, i øvrigt også i sin ordførertale. Det er da 
hr. Frank Jensen, der står og nævner det ene 
navn efter det andet heroppe fra talerstolen. Jeg 
har ikke på noget tidspunkt nævnt Karsten Dyb- 
vad eller andre, og det er det eneste, hr. Frank 
Jensen taler om. 

Jeg gav et konkret eksempel, som hr. Frank 
Jensen bad om, på, hvor der var et problem. Og 
det er da rigtigt, at der i 1996 ikke var sådan et 
gældende regelsæt, som der bagefter kom i 
Bundgaard-Nielsen-betænkningen, men der er 
jo en grund til, at det kom. Men fred nu være 
med det. 

Det, jeg spørger om, som hr. Frank Jensen 
overhovedet ikke forholder sig til, er i forhold til 
det, som bliver skrevet i pressemeddelelsen her 
til morgen, nemlig at statsministeren overhove- 
det ikke har levet op til, at han vil slå hårdt ned 
på overtrædelser. Nu ved jeg, at de alle sammen 
virkelig har fået det indskærpet, og at alle dem, 
der har stået for de her uheldige eksempler, også 
har fået en advarsel. 

Er det sådan, at hr. Frank Jensen virkelig me- 
ner, at fordi man begår en enkelt fejl, så skal man 
fyres prompte? Så tror jeg, vi er mange, der skal 
forlade salen her i dag. 

(Kort bemærkning). 
Keld Albrechtsen (EL): 
Jeg vil godt prøve endnu en gang, om vi kan 
komme lidt fremad. Så jeg vil spørge hr. Frank 
Jensen: I det udvalgsarbejde, der nu skal foregå, 
skal man der også undersøge, om det overhove- 
det er en god idé, at vi har den ordning med, at 
embedsmænd på særlige vilkår fratræder sam- 
men med den minister, der falder eller går af? 

Jeg synes nemlig, der ligger et meget stort 
problem deri, for det er faktisk en god ting i 
Danmark, at vi har embedsmænd, der skal kun- 
ne fungere også i forhold til en ny regering af en 
anden partifarve. Det er i allerhøjeste grad noget 
af det, der er med til at sikre neutrale embeds- 
mænd her i Danmark, at vi ikke har det ameri- 
kanske system, hvor embedsmændene følger re- 
geringen ud. Men det er det, vi er ved at få, og 
derfor synes jeg godt, man kunne have en un- 
dersøgelse af, om man overhovedet skal have de 
særlige vilkår. 

Så for at sætte lidt fut i den fremadrettede de- 
bat, skal jeg stille følgende 

Forslag til vedtagelse 

»Folketinget opfordrer regeringen til at afskaffe 
ordningen med ansættelse af rådgivere på særli- 
ge vilkår«. 
(Forslag til vedtagelse nr. V 37). 

Formanden: 
Der er nu fremsat følgende forslag til vedtagel- 
se: (Se foran). Dette forslag indgår herefter ligele- 
des i forhandlingen. 

(Kort bemærkning). 
Frank Jensen (S): 
Jeg må konstatere, at når hr. Jens Rohde i sin 
ordførertale brugte det voldsomme udtryk om 
antallet, så kan vi ikke få dokumentation for det. 
Vi kan heller ikke få nogen dokumentation for, 
at der er sket tilsvarende overtrædelser af regler- 
ne under SR-regeringen, og derfor kommer de- 
batten jo så til at koncentrere sig om de konkrete 
sager, som også offentligheden har været opta- 
get af gennem det seneste år. 

Jeg tror, vi skal lægge bag os, hvad der blev 
sagt om ansættelse af embedsmænd, og jeg har 
intet grundlag for at kritisere den nuværende re- 
gerings embedsapparat. Jeg har selv haft en de- 
partementschef, som var kendt som Venstre- 
mand. Det har aldrig været et problem for mig, 


